Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Draga$ / Dragas Municipality

KUVENDI I KOMUNES NE DRAGASH

Duke u bazuar né& nenin 12 paragrafi 2 shkronja (d), neni 40 paragrafi 2 pika (c) t& Ligjit Nr-
03/L-040, pér Vetéqeverisjen Lokale, “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés, Nr-28/2008”,
neni 32.2 i Statutit t&¢ Komunés s¢ Dragashit - 01 Nr.06-103/1 t& datés 11.09.2008, Kuvendi i
Komunés né Dragash né mbledhjen e mbajtur me datén 21.03.2024 pas shqyrtimit dhe votimit
paraprak, miraton ké&té:

VENDIM

Neni 1
Me két¢ vendim miratohet raporti pér zbatimin e Planit Komunal pér Integritet pér vitin 2023.
Neni 2

Pjes¢ perbérése e kétij vendimi €shté raporti pér zbatimin e Planit Komunal pér Integritet pér
vitin 2023.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& pérkujdeset Kryetari i Komunés né bashképunim me

drejtorét e Drejtorive t& komunés sé Dragashit, Sektorét dhe koordinatorin e Planit pér
Integritet.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqi q¢ nga dita e miratimit dhe do t& prodhoj efekt juridik, pasi t&
plotésohen kushtet e parapara konform neneve 81 dhe 82 t& LVL-sé.
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Hyrje

NE pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjing S%Jtetérore Kundér Kormrupsionit” t& cilat obligojné t& gjitha
institucionet € zhvillojn€ dhe miratojné planet ¢ ntegritetit, Komuna e Dragashit, ka hartuar dhe Planin e
Integritetit pér periudhén Janar 2023 - Dhjetoré 202€.

Plani i integritetit &shté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin ¢ integritetit t&€ Komunés dhe &shté njé proces i
dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé s& Komunés dhe ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo
etike dhe {8 korrupsionit. Plani &shté dokument operativ, qé ofron masa t& mbéshtetura tek rreziku pér t& arritur
objektivat e integritetit t&8 Komunés.

Plani rithekson pérkushtimin ¢ Komunés s¢ Dagashit pér t& shtuar dhe fugizuar kontrollet ekzistuese operative
né t€ gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar kah
qytetari. Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t& Komunés dhe forcimin e
sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesicnale.

K
PLANI PER INTEGRITET ’

Plani pér Integritet &shté njé dokument strategjik dhe operativ qé konsiderohet si njé mjet i réndésishém pér
fugizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptchet si njé respektim i drejtpérdrejté i vlerave morale,
standardeve profesionale dhe i rregullave té zbatueshnie normative. Gjithashtu, plani ofron masa té mbéshtetura
tek mreziku pér t€ arritur objektivat e infegritetit t&€ Komunés.




SHEPOJCA

NE& kété pjesé té dokumentit pérshkruhet raporti 1 zbatimit t& masave t&€ parapara né matricén e Planit Komunal
t& Integritetit 2023 — 2026 pér secilén Drejtori apo Sekior brenda komunés.

-RAPORTI | — DREJTIMI DHE MENAXHIMI

-  PERSHKRIMI I RREZIKUT

- Objektivat dhe prioritetet e zhvillimit t& komunés té paqarta dhe jo transparente si dhe mos pérfshirja e
té gjitha fushave pérkatése pér zhvillimin e komunégs né Planin Zhvillimor.
VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

- Plani Zhvillimor Komunal dhjetévjecar 2013-2023 i Komunés s& Dragashit ka skaduar né fund {& vitit
pér t& cilin po raportojm&. Me géllim t& rritj+s sé fransparencés dhe gjith&pérfshirjes sé fushave dhe
prioriteteve né planin e ardhshém, Komuna. ¢ Dragashit éshté né konsultime t¢ vazhdueshme me
ministriné pérkatése té Planifikimit Hapésinor; pér t& béré harmonizimin e planit t& ardhshém zhvillimor
me Planin Hapésinor, duke u fokusuar né pércaktimin e objektivave dhe prioriteteve qé ndikojné
drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik dhe turis:ik t€ Komunés s¢ Dragashit.

-  PERSHKRIMI IVRREZIKUT
- Opinion publik negativ dhe humbja e besinut t€ publikut né punén ¢ administratés komunale dhe
Kuvendit Komunal pér shkak té transparencés sé pamjaftucshme.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

-~ Pé&rté mritur transparencén dhe Hogaridhé&nien, Komuna e Dragashit angazhohet gé t& gjitha dokumentet
qé jané né interes publik t'i publikojé né uebfagen zyrtare t& Komunés, duke pérfshiré edhe aktivitetet
politike, si dhe scancat e Kuvendit t€ Komunés bashké me procesverbalet. Pérmes zyrtaréve pérgjegjés
pér Informim dhe Konsultime Publike, si dhe zyrtarit pérgjegiés pér Qasje né Dokumente Publike,
Komuna ka rritur né vazhdimeési numrin e pubiikimeve t& aktiviteteve publike, dokumenteve zyrtare pér
konsultim publik, si dhe ka ofruar qasje t& pioié né dokumente zyrtare, bazuar né kérkesat e qytetaréve,
organizatave apo institucioneve té caktuara.

- PERSHKRIM) I RREZIKUT '

- Mospérputhja dhe paqartésia e pérgjegjésive ng admmlstraten komunale

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUEA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

- Me qéllim t€ eliminimit t€ paqartésive lidhur me pérgjegjésité né Administratén Komunale, p&rmes
Vendimit t& kryetarit t¢ Komunés. éshté themeluar Komisioni prej shtaté anétaréve pér hartimin e
Rregullores pér Orgamzimin e Brendshém t€ Administratés Komunale, duke ndjekur té gjitha
procedurat ligjore, deri né dérgimin pé&r ymsatim né Kuvendin e Komunés. Kjo Rregullore do t&
pércaktojé ményrén e organizimit t& brendshtm, pércaktimin ¢ strukturés organizative, funksionimin
dhe pérgjegjésité pér zyrtarét, njésite, zyrat d ejtorité dhe t& g}ztha organet re]evante pér funksionimin
¢ pérgjithshém dhe cfikas t& Admlms;rates Iaomunalc

- PERSHKRIMI I RREZIKUT




- Nuk ekzistojné rregullat & brendshme né %liilhje me papajtueshméring e funksionit dhe konflikti i
interesit. _
- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUKA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
- Pért& parandaluar ¢farédo lloj t& konfliktit t& ix;-teresit, kryetari i Komunés ka marré vendim q& té caktojé
zyrtarin pérgjegjés pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, detyré e t& cilit &shté g& t& shmang ¢do 1loj konflikti
potencial t& interesit dhe t& zbulojé menjéherg para autoritetit kompetent.
f

Ne kété pjesé t& dokumentit pérshkruhet raporti i zbatumit té masave te parapara né matricén e
Planit Komunal t& Integritetit pér secilén Drejtori apo Sektor t& Komundés

RAPORTI 2 - NFESIA E BURIMEVE N JEREZORE-KOMUNA E DRAGASHIT

- PERSHKRIMI 1 RREZIKUT
Mos p]otLSln‘Il i vérideve (¢ punés me staf adekuat Jdhé & mjaftueshiém.

VEPRIMET/MASAT E NDERMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Mos plotésimi i vendeve té punés me staf aczl nat, pér institucionin paraget njé problem shumé serioz.
Nga kjo anomali gjaté punés s€ institucionit kemi ngecje ne realizimin e objektivave .Institucioni joné duhet té
keté prioritet te sajé parimin e meritokracis —personi i duhur ne vendin e duhur.
Pér vitin 2023, plotésimi i Planit t& Personelit &sht€ beré né koordinim me kryetarin e Kormunés, g}lthmorc
né pérputhje dhe pajtim me ligjet dhe aktet nénligjore qé rregullojné kété fushé. Pra, mund te themi se
kemi rezultate té kénaqshme né kété drejtim,

T& gjithé 1€ pérzgjedhurit gjaté procedurés sé rekrutin:it i kand plotésuar kushtet dhe kriteret si pér nga
niveli arsimor ashtu edhe né kuptimin e pérvojés sé€ punés, e po ashtu gjaté periudhés sé& punés provuese
jané aftésuar né nivelin e kérlcuar dhe konstatojmé se zbatimi i parimit 1€ merités gjaté procedurave t&
punésimit &shté respekiuar dhe t4 punésuarit jané né 1.ivel & detyrés né t& gjitha aspektet.

PERSHKRIMIIRRE?F(UT veen e gt ey
Profesionalizmi dhe ko‘npetenca e pamjaftueshmf e te puncsuarve

VEPRIMET/MASAT E NDERMARRURA N E 7VOGELTMIN E RREZIKUT
Té gjithé zyrtaret pubhk té administratés komunale né bazé té piamt t& trajnimeve, zhvillojné trajnime né
ngritje profesionale dhe specifikave t& fushés sé tyr e.fTrajmmet kryesisht organizohen nga IKAP dhe
Ministrité e linjave. Institucioni duhet te ndérmarr veprime konkrete-dhe me nje puné pmfesionalc te behet
njé& Rregullore pér Organizimin ¢ Brendshme té& 1nst1tumomt Me keté rregullore s¢ cili zyrtar i -
administratés komunale te ket pérshkrimin e detyra: v'c te'punés té cilat do ti kryej.

Trajnimet e stafit kane ndlklm pozmv né ngﬂtj ene ptofesmnahzmlt ne kryerj en e dctyl ave me eﬁkas1tet dhe
rezultate t& larta. '

. PERSHKRIMI 1 RREZIKUT [
Pérshkrimet ¢ vendeve t€ punés té nepunesve té p.1 garta, jo adekuate dhe té pa pérditésuara.




:
VEPRIMET/MASAT E NDERMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
N& lidhje me pérshkrimet e vendeve t& punés, aktualisht komuna e Dragashit ka formuar komision komunal
pérkatés pér organizimin e brendshém te institucionit xomisioni do t& punojé pér organizimin e brendshém né
lidhje me klasifikimin, sistematizimin e vendeve t& punés,duke u bazuar ne LZP dhe rregulloren per
klasifikimin e vendeve te punés me gellim e riorganiz.min e Administratés Komunale. Po ashtu s€ shpejti
pritet t& jetésohet katalogu 1ri i vendeve t€ punés.
Kohé pas kohe menaxheri i NJIMBNJ organizon takirie me personelin dhe diskutohet pér mekanizmat ¢
raportimit t& korrupsionit dhe aktiviteteve t& paligjshnie. Zakonisht nuk ka raportime pér ¢éshtjet né fjalé.

PERSHKRIMI I RREZIKUT
Dergimi i kodit komunal t& etikés pér té gjithé zyrtaret komunal pérfshire zyrtaret publik, té
zgjedhurit dhe te eméraarit .
VEPRIMET/ MASAT E NDERMARRURA NE ZVOGLIMIN E RREZIKUT
C'do 1 punésuar né shérbimin civil dhe publik. me rastin ¢ punésimit( njoftohet me kodin e etikes dhe ligjet
zyrtare me te cilat ndérmjet tjerash flitet pér t€ drejtat dhe detyrimet e t€ punésuarit ndaj Institucionit dhe
shoqérisé, ndérsa t& zgjedhurve kodi 1 etikes nuk i shoérndahet, Né t& ardhmen do punojmé qe njé gjé e tille
te realizohet n& ményré qé edhe té zgjedhurit t& njoftohen me kodin ¢ etikés
i

PERSHKRIMI T RREZIKUT " :

Mungesa e informimit dhe sensibilizimi per ekzistincén e kodit te etxkes pér Stafin drejtues ‘dhe stafin

tjetér t€ komunés .
VEPRIMET/MASAT NDERMARRURA NE ZVOGLIMIN E RREZIKUT

Vazhdimisht béhet sensibilizimi pér ekzistencén ¢ kottit 1€ etikés pér t& gjithé stafin e komunés s¢ Dragashit
gshté publikuar edhe ng ueb faqge t&€ Komunés.

‘ PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungesa ¢ informimit dire mos raportimi i dhuratave nga gytetaret tek punétoret

. VEPRIMET/MASAT E NDERMARRURA NE ZVOGLIMN E RREZIKUT

Mos raportimi i pranimit te dhuratave nga qytetaret pér punétoret e komuncs ;mund té€ themi se kjo dukuri
vazhdon me trendin e njéjté pa ndonjé ndryshim. Pardshihet qé te béhen disa takime me zyrtaret dhe Il_}()ﬁlml
me procedurat q& duhet ndjekur me rastin ¢ pranimit & dhuratave nga palet

PERSHKRIMI I RREZIKUT

Niveli i pa mjaftueshém i ndérgjegiésimit té punohjésve pér raportimin e korrupsionit dhe
aktiviteteve tjera té pa l:glshmc brcnda mstltucwmt

VEPRIMET/MASAT E NDERMARRURA NE Z 1 VOGLIMIN E RREZIKUT

Komuna deri mé tani nuk ka asnjé rast t& raportuar per regjistrimin e dhuratave nga népunésit Ne ardhmen
do t& béhet sensibilizimi i t¢ gjithé pun(m_]esve hdhur me kétd dukun

PERSHKRIMI | RREZIKUT -

Trajtimi jo adekuat i_ra;ior-tg‘(e té paragifura nga sinjalizuesi dhe mos mbrojtja ¢ identitetit dhe té
drejtave té sinjalizuesit.




i
i

VEPRIMET/MASAT E NDERMARRURA NE ZVCGLIMIN E RREZIKUT

Njésia e Burimeve Njer&zore ka theksuar se sa u périet sjelljes, etikes dhe profesionalizmit te te punésuarve
,matrica e nivelit t& rrezikut ka lévizur drejté pérmirésimit t& gjendjes sé mé parshme ,falg funksionalizimit t&
komisioneve t& ndryshme .

Gjithsesi NTMBNIJ ne kuadér te Komunés s& Dragashit do t€ angazhohet pér realizimin e t& gjitha objektivave
dhe ¢éshtjeve té cilat do t& ndikojné né rritjen e performances komunale né lidhje me integritetin ¢ Komunés
tong. ‘

-RAPORTI 3- PLANIFIKIMI DHE MENAXHIMI I BUXHETIT DHE FINANCAVE.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Planifikimi jo adekuat 1 buxhetit vijetor komunal

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Gjaté dégjimeve buxhetore pér planifikimin/hartiminie buxhetit vjetor komunal, jané respektuar dhe ndérmarr
té gjitha masat konform ligjeve dhe rregulloreve né fugi, me pjesémartje (qytetar, OJQ etj.) Po né t& njéjtén
kohé jan& mbajtur edhe trajnime dhe takime nga ana ¢ MFPT dhe organizatave tjera si: DEMOS, OSCE.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Shpenzimi i buxhetit jo n& ményré adekuate dhe jo mjaftueshém fransparente

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Drejtoria pér Ekonomi e Financa né baze te ligjeve dhe rregulloreve né fuqi brenda afateve ligjore béné hartimin
dhe miratimin e raportimeve né baza tremujore, gjashi€mujore dhe vjetore, dhe publikimin e tyre ne Ueb fagen
komunale.

Komuna nuk ka krijuar komision t& pérbéré nga pérfac% gsuesit e komunés dhe OJQ - te pér mbikéqyrje t& jashtme
mbi zbatimin e buxhetit, mirépo né vazhdimési kérkojr:é raportin e shpenzimeve t€ béra nga komuna né periudha
té ndryshme. Gjaté mbledhjeve t& bordit t& drejtoreve, OSCE merr pjesé, aty diskutohet edhe pér shpenzimin e
buxhetit. :

- PERSHKRIMI I RREZIKUT )
Inventarizimi dhe regjistrimi joefikas i aseteve komunale

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUEA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Inventarizimi i pasurisé béhet ¢do vit. Formohet ketnisioni i cili béng inventarizimin dhe raporton pér kété
proceduré, po ashtu &sht& formuar komisioni pér evidentimin dhe vlerésimin e pasurisg, dhe regjistrimi i
pasurisé béhet edhe né sistemin e-pasuria.




FUSHAT E VE{'A NTA TE RREZIKUT
- RAPORT i- AUDITIMI I BRENDSHEM.

- VEPRIMET PER VLERESIMIN E RREZIKUT NGA NJAB (NJESIA E AUDITIMIT TE
BRENDSHIEM ) PER PLANIN E INTEGRITETIT
Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém ne vazhdimési duke u bazuar né detyrat audituese t€ sistemeve brenda
komunés béné vlerésimin e rrezikut dhe funksioniniin ¢ kontrollés s€ brendshme gjaté vitit, ku né bazé té
rezultateve té deri tanishme ka béré edhe vlerésimin e masave té ndérmarra pér evitimin/ zvogélimin e rreziqeve
té parapara né fushén ¢ auditimit t& brendshém né planin e integritetit t&€ komunés 2023-2026.

FUSHAT E VECANTA TE RREFIKUT- AUDITIMI I BRENDSHEM

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungesé e numrit t& mjaftueshém t& auditoréve +¢ brendshém.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUNA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

NIJAB ka vepruar ashtu qé ka njofinar Zyrtarin Krycsor Admmlstratlv (ZKA) qé& té ndérmerren veprime/masa
lidhur me rekrutimin e burimeve njerézore adekuate ( sasi dhe cilési) sipas Udhézimit Administrativ
QRK(Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés) nr.01/2019 Pér themelimin dhe zbatimin e funksionit t& auditimit t&
brendshém (neni 5, pika 1.1), Doracakut t& Audit:mit t& brendshém, Ligjit pér kontroll t& brendshme t&
financave publike 06/L021 dhe ligjeve tjera.

Kjo ¢éshtje éshté parashtruar nga NJAB edhe né Koritet t& Auditimit t€ brendshém (KAB), mé q ‘raste
éshté mbéshtetur propozimi 1 rekrutimit t€ stafit né fjalé.

Si sfidé mbeten pér tu paré veprimet dhe masat e ndérmarra nga ekzekutivi.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT g
Mungesa e hapésirés (Zyrés) s€ veganté dhe pérmirésimit t& kushteve t€ punés.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUNMNA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

NJAB ka kérkuar nga ZK A pér t’iu siguruar hapésire (Zyre) e vecanté dhe pérmirésim i kushteve té
punés , né ményré gé t& mbrohet nga rreziku i ndikimeve t& jashtme auditimi i brendsh&m, pér
mbrojtur siguriné e personelit dhe dokumentat:ionit, pavaresme né puné dhe auditime t&€ paanshme dhe
objektive,

NJAB ka parashtruar kété si ¢éshtje e pazghrdhur né Komltetm ¢ Auditimit t& Brendshém , t& cilst
kané premtuar pérkrahje dhe ndérmjetdsim fek ZKA pér tu siguruar hapésira (zyra) ¢ veganté dhe
pérmirgsimi 1 kushteve t& puné

Si sfidé mbeten pér tu paré veprlmet dhe mesat e ndermarra nga ekzekutivi.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungesa ¢ planifikimit t&€ auditimit t€ bazuar né rrezik dhe auditimeve rast pas rasti

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUNA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT




NIAR pér vitin 2023 ka béré Planifikimin Strategjik dhe Vjetor t€ auditimit t& brendshém 1& bazuar né
rezultatet e vlierésimit t& rrezikut dhe pikérisht duke u bazuar né kéto analiza , duke u bazuar né standardet
ndérkombétarc té auditimit, jané paraparé né pl nin e auditimit, detyrat audituese me rrezik té lartg, té
mesém dhe t& ulét. Referencé éshté Plani Strategjék 2023-2025 dhe Plani Vjetor 2023.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT _
Mungesa e mbikéqyrjes adekuate, profesionale mbi zhatimin e rekomandimeve

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUNA ZVOGELIMIN E RREZIKUT
NJAB pas pérfundimit t& Auditimeve t& brendshnie pérgatit Raportet ¢ Auditimit t& brendshém, té& cilat i
dérgon né Drejtorin e audituar apo menaxherin e subje.stit t& andituar, nga ana ¢ tyre jané pérgatitur dhe dorézuar

(ng€ formé fizike apo clektronike) planet e veprimit pér implementimin e rekomandimeve.

Sfidé mbetet mosdorézimi i planeve n¢€ afatin ¢ pé-caktuar nga NJAB dhe mos caktimi i gartd i afateve pér
zbatimin e rekomandimeve nga subjektet e andituara.

- PILRSHKRIMI 1 RREZIKU [‘

i

Mungesa e koordmlm:t ndérmjet N_]ESISE: sé AB K.'yt tavit, drejtoreve t& drejtorive dhe Komitetit té Aunditimit,
- VEPRIMET/MASATE NDERRMARRUNA ZVOGELIMIN E RREZIKUT

NJAB me rastin e zhvillimit t& aktivitetit & audltimﬂ' &shté né koordinim me ZKA (i cili né k&té rast
gshté Kryetari 1 komunés) dhe KAB, duke ja filluer riga miratimi i planeve Strategjike dhe vjetore t& NJAB.

NJAB &shté e koordinuar me Drejtorét , subjei:tet ¢ auditimit pasi g¢ Auditimet ¢ brendshme i fillon
duke : '

~  Njoftuar me kérkesé pér datén e takim fi ll¢star me Drejtorét , Sub_]ektet e auditimit;
- = Mbahet tekimi fillestar. me subjektet e auditimit; :

- Testimet né terren 18 subjektit & audituer ;; -

- Draft Raportin ia dér gon subjekteve té aud uara (Drejtorive , e tj), pér t& mbajtur takimin permbylles
dhe ‘thyrtlm te Draft raportlt pcr t& ot -gatit planin e batimit t& rekomandimeve, para se 1é
finalizohet raporii‘i Auditimit ;

- Raporti 1 finalizuar me komente apo plan “-eprimi t& subjekteve t& audituar, i dérgohet subjekteve té

. audituarg, ZKA—KIyetarit dhe KAB.

Sfidé mund t¢ Jete mosuderg]cg]esxmx apo kcq cuptxml i rohn t€ auditimit t& brendshem nga sub_]cktct e
auduuara

- PERSHKRIMI I RREZIKUT

i

Raportet e auditimit nuk i nenshtrohen kontroileve t& sigurimit 1€ cilésisé

- - VEPRIMET/MASATE NDERRMARRUNA ZVOGELIMIN E RREZIKUT

f‘




i
!
Raportet e anditmit rishikohen para se te dorézohen nga udh&heqési 1 NJAB -se, duke u siguruar sc te
. H vya .
gjitha te gjeturat jané te bazuar ne déshmité e “aditimit,;

Raportet diskutohen me menaxhmentin, shiyrtohen ne Komitetin pér Auditim t& brendshém pas
finalizimit t& tyre ; g

Né baza gjashtémujoré raportohen né NJIQHAB-MF , si dhe

T& gjitha raportet e auditorit te brendshém rishikohen nga Auditori i jashtém.




- RAPORT 2- PROKURIMI PUBLIK.

Lidhur me pikat e raportit t& planit t€ integritetit me € cilat &hté potencuar Zyra e prokurimit, Udh&heqési i
sektorit pér prokurim bén kéto sqarime shtesé:

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Pérgatitje joefikase e specifikimeve t& tenderit

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

- Specifikimet e marra nga t& gjitha Njésité ¢ Kdrkesave (Drejtorité) duhet t& jen& sa mé profesionale
dhe t& pérgatitura né pérputhje me t& gjitha ligjet né fuqi gé kané t& béjné me kéto specifikime (duhet t& jeng
profesionale, jodiskriminuese dhe transparente). Pérg; titja efektive e specifikimeve t& tenderit &shi€ gelési pér
sukses mé t& mir€ t¢ zbatimit,

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mos transpal enca dhe mo1keqytja epa mJaFtueshm., ¢ prokurimit publik.

- V EPRIMEZ{ /MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

-~ Me vet faktin se t& gjitha veprimet dhe proc-durat t& cilat zhvillohen né Zyrén e prokurimit- kryhen
pérmes platformés sé¢ E-PROKURIMI, na tregon se k&to veprime jané transparente, jodiskriminuese,
profesionale dhe ligjérisht t€ pregaditura miré.

- Nc kété platformén lejné gjurmé t& gjitha vepn met ¢ zyrés dhe t€ nj&jtat mund t& shihen dhe verifikohen
nga ¢do pale e interes.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Menaxhimi joefikas i kontratave/projekteve dhe kontiall jo efikase e zbatimit t€ kontratave.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

- Pas nénshkrimit & kontratés nga Zyra e Proxurimit, menaxhimi i kontratés deri né pérfundim 1€ njgjtés
kalon né€ njésin€ e kérkesés, gjegj Esisht te mbikéqyrée: drejtpérdrejt i menaxherit t& kontratés dhe 1 menaxherit
t€ kontrats 1€ cilét jané &€ eméruar nga ZKA (kryeteri + komunés). Kontrolli i rregullt né té gjitha fazat ¢ zbatimit
do t& zvogelo_]e rreziget dhe do t& kontribuojé né zbatimin mé t4 miré t& kontratés.
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-RAPORT 3- ZHVILLIMI EKONOMIK

- PERSHKRIMI I RREZIKUT ;
Mungesa apo mos rishikimi dhe pérditésimi i dokumc nteve strategjike pér zhvillim ekonomik lokal

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Komuna e Dragashit ka pasur Planin Zhvillimor Konwnal dhjetévjegar 2013-2023. N& vitin raportues (2023)
ky plan ka skaduar dhe Komuna ka ndérmarré menyélheré procedurat e nevojshme pér fillimin e hartimit t& njé
plani t& ri dhjetévjegar. Pér t& respektuar dispozitat ligjore né fugi, Komuna ka bashkérenduar né vazhdimé&si
aktivitetet me ministrité pérkatése (MAPL dhe MI-IPHI} dhe éshté duke pérgatitur Planin Strategjik pér
Zhvillim Ekonomik Lokal pér vitin 2024 dhe Hartat Z.onale. Me vendim te kuvendit mbesin ne fuqi plani aktual
pér zhvillim ekonomik lokal dhe strategjia pér zhvillim ckonomik lokal deri ne miratimin e njé plani te ri.

- PERSHKRIMI Y RREZIKUT
Qéllimet dhe priontetet ¢ zhvillimit ekonomik t& komnés 18 pagarta dhe jo-iransparente.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUEA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Komuna ¢ Dragashit, gjaté hartimit dhe zhvillimit t& dokumenteve publike dhe strategjike qé lidhen me
zhvillimin ekonomik, synon g8 cdo heré t'i béj€ sa mé t€ garta dhe transparente g&llimet dhe objektivat e saj.
Ndér géllimet dhe prioritet kryesoré t& Komunés qé lidhen me zhvillimin ekonomik jang investimet né ngritjen
¢ kapaciteteve t& burimeve njérézore né sektorin ¢ turzmit, investimet né infrastrukturg rragore pér lehtésimin
e gasjes né zonat tatistike, si hapja, trasimi dhe asfaltimi i rrugéve gé lidhin fshatrat me zonat turistike malore.
Gjithashtu, kéto investime ndikojné edhe né lehtésimin e qasjes sé fermeréve dhe bujqve népér pronat e tyre
dhe rrit mundésité pér vetépunésim, pasi q¢ krijohen kushtet mé t&€ favorshme pér zhvillimin e aktiviteteve
bujqésore, blegtorale fj.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT |
Kritere jo t& qarta dhe transparencé e pa mjaﬂ‘ueshme; né ndarjen e subvencioneve

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUFA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Komuna e Dragashit-ke ndérmarr masat e nevé-j shme pér zvogélimin e rrezilcut dhe pér njé transparencé
* sa 'me te madhe ne ndarjen ¢ subvencioneve si hartimi i rregullores se brendshme nr. 01Nr.060/01-
31587%/1.¢ qe Eshté ne harmoni. me rregulloren ¢ ministrisé 04/2017 pér ndarjen.c subvencioneve e cila
vlen pér t& gjitha komunat. Pér ta evituar rrezikun komuna e Dragashit ka edhe komision per
mbikéqgyrjen e shpemda_r_]cs se subvcnpmneve konforme rregullores..

- PERSHKRIMI 1 RREZIKUT o

Kualifikimi .1 pamjaftzeshém i personeht pér hartimin  dhe mblkeqyr_lan e z’oatlmlt t& do‘cumcntevu pér
zhyillimin ekonomik lokal . - o

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT :
Komuna e Dragashit ka bere disa hapa shume te réndésishme pér zvogélimin e rrezikut ne raport me
mbikéqyrjen e planit zhvillimor pasi qe ka punésuar »jé zyrtar pér zhvillim ekonomik i cili bén mbikéqyrjen e
dokumentacionit dhe ményrén ¢ zbatimit te tije.
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- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mbikéqyrja jo efikase mbi zbatimin e aktiviteteve t& 3 hvillimit ekonomik lokal

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUF A NE ZVGGELIMIN E RREZIKUT

Mbikéqyrja, kontrollimi dhe raportimi i rregullt pér zbatimin e aktiviteteve t& zhvillimit ekonomik lokal
&shté duke u béré nga ana e zyrtaréve kompetent t& kémunés.
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- RAPORT 4- URBANIZEM DHE PLANIFIKIM HAPESINOR
PERSHKRIMI I RREZIKUT

Manggsité né rregulloret ¢ brendshme lidhur me fushén e planifikimit urban dhe rural

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

N& pérputhje me nismén legjislative t& Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, éshté né proces miratimi i Ligjit té
ri pér Planifikim Hapésinor, i cili do t& rregullojé dokumentet tjera planifikuese qé jané né juridiksionin e
vetéqeverisjes lokale.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT —

Zbatimi jo i ploté i rregulloreve té brendshme né fushén planifikimit urban dhe rural

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE #.VOGELIMIN E RREZIKUT

Deri né miratimin ¢ Ligiit & ri pér Planifikim 1 lapésinor, t& gjitha rregulloret e brendshme duhet té
harmoniZohen me ng]m e 1i ose t& hartohen rre gullore t& reja t& brendshme né ményré qé té lehtésohet
funksionimi i sektorit t& planifikimit urban.

-PERSHKRIMI I RREZIKUT —

Kualifikim i pamjaftueshém 1 personelit pér pcrgatltjen dhc mbikéqyrjen ¢ zbatimit té¢ dokumenteve té
planifikimit urban dhe rural

t

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Né pérputhje me klasifikimin e pamjaftueshém, Drejtoria ndérmori njé séré masash t& nevojshme pér punésimin
e zyrtaréve té rinj, me qéllim hartimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& dokumenteve urbanistike.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT

M’bllfeqyxja ]oeﬁkqse ¢ zbatimit t& pummevr £ p]amﬁk1m1t urban dhe rural (ndermarja mbxkcqyrese)

VEPRIMET[MASAT E NDERRMARRURA NE tJVOGlLLIMIN E RREZIKUT

Meqenése rregulloret e brcndshme t¢ planifikimit janc nga viti 2013 me afat vlefshmérie deri né vitin 2023, ku
thua]se ]ane zbatuar nevojitet njé rregullore e re e brendshme e planifikimit, e cila duhet t& zbatohet né




-RAPORT 5- BREJTORIA PER ARSIM

NE pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné S 1ictérore Kundér Korrupsionit” té cilat obligojné té gjitha
institucionet t& zhvillojné dhe miratojné planet e integr tetit, Komuna e Dragashit, ka hartuar dhe miratuar Planin
€ Integritetit pér periudhén 2023 -2026. ‘

Plani pér Integritet €shté njé dokument strategjik dhc operativ qé konsiderohet si njé mijet i réndésishém pér
fugizimin c integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim i drejtpérdrejté i vlerave morale,
standardeve profesionale dhe i rregullave té zbatueshme normative. Gjithashtu, plani ofron masa t& mbéshtetura
tek rreziku pér t& arritur objektivat e integritetit t& Ko nunés.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT :
Planifikimi i shérbimeve arsimore jo adekuat dhe i pé sfektshém

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRBUF A NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
DKA né Dragash &shté né fazén e planifikimit pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal pér 2024-2027, i cili
plan do & ket& objekrivat dhe aktivitetet pér shérbime arsimore sa mé efikase dhe efektive pér t& gjitha TA

Arsimi né Dragash éshté sekior i réndésishdm, si pérr ya véllimi i punéve dhe pjesémarrja né buxhetin komunal,
por edhe nga implikimet e médha’qé mundé t& keté pér shogéring. DKA- Dragash menagjon 36 objekte
shkollore dl}e at€ 12 shkolla amg, 23 shkolla satclits, 1 shkollg t& mesme t& larté., pérmes sé cilave ofron
shérbime pér rreth 3041 nxénés dhe mbi 442 t& punssaar né IA. ’

Ne pérgjithési vierésohet se cilésia e arsimit ka shénuar progres dhe &shié né nivel t& miré, por konsiderohet se
ende ka nevojé pér investime dhe pérmirésimin e gjendjes s& arsimit né shumé fusha c drejtime, andaj kérkohet
njé pérgendrim mé i madh i komunés sé Dragashit n& fushén e arsimit ne vitet vijuese.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Inspektimet ¢ pa mjaftueshme & procesit mésimor

-  VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUEA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
DEKA ka planifikvar & kétévit shkollor vizitat t& jené mé t& shpeshta dhe pér ¢do shkolié q& vizitohet t&
pérpilohen edhe raportet kthyese..,Gjithq_sl'}m edhe drejiuesve & shkoila_ye t¢ Ju jepen rekomandime nga t§
g}.cturat. hd " T . . . + . A v - . . . B

A R T

ISR A

- PERSHKRIMI I RREZIKUT _ .
Rekrutimi i stafit ng sektorin ¢ edukimit nuk éshté fikas o ¥ B

- - VEPRIMET/MASATE NDERRMARRUR;A NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT .
Rekrutimi si procedusé ende mbetet njé sfidé per _in;ititucionct arsimore né komunén toné si dhe nc komunat
tjera, sfide me t& cilén ballafaqohemi bashké, kemi perplasje t& Ligjeve ndérmjet Ligjit pér Zyrtar Publik, Ligjit
pér Arsimin Parauniversitar, Ligjit pér Arsim n& Konjuna dhe Ligjit t& Punés. o o

- PERSHKRIMI I RREZIKUT ,
Siguria ¢ dobét fizike ¢shkollave ... . )

R e - : N . B FE T S . 1




-~  VEPRIMET/MASATE NDERRMARRUR;A NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
- Kemi pérmirésim t& dukshém né shkollat ¢ Dragashit, ngase gati né t& gjitha shkollat kemi kamera dhe
siguri edhe patrullat e rregullta policore
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RAPORT 6 — SHERBIME PUBLIKE

PERSHKRIMI I RREZIKUT .
Efikasiteti, efektiviteti, cilésia ¢ transparencés nuk jané té kénagshme né ofrimin e shérbimeve publike

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Edukimi i punonjésve pér masat dhe procedurat e sigurisé &shié celési pér reduktimin e rrezikut. Kjo pérfshin
ndérgjegjésimin pér siguring e informacionit, siguring fizike dhe aspekte t& tjcra relevante.

Bashképunimi me autoritetet pérkatése t& sigurisé dhe shkémbeni informacion mbi kércénimet e mundshme
pér t& p&rmirésuar siguriné ¢ pérgjithshme.

Monitorimi dhe raportimi i rregullt i ngjarjeve t& sigurisé pér t& mundésuar njé reagim t€ shpejté ndaj
kércénimeve t& mundshme. ’

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike gjaté vitit 2023 ka barhképunuar me kéto institucione:

1. AME — Trajnime vjetore t& departamentit té zjarrfii:€sve pér t& pérmirésuar efikasitetin gjaté veprimit né
raste emergjente dhe jashtezakonshme,

2. AKK - Bashképunimi me Asociacionin ¢ Komunave t& Kosovés lidhur me pérmirésimin e shérbimeve
publike dhe zvogélimin e ndikimit mjedisor t& aktivitcteve tona,

3. KFOR -.Bashképunimi me autoritetet e sigurisé pé: t& shkémbyer informacione rreth kércénimeve t&
mundshme, '

4. USAID - Bashképunimi me Agjencing Amerikane € Zhvillim Ndérkombétar me theks né pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike,, : : : _

5. JICA - Bashképunimi me Agjenciné Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétar né lidhje me pérmirésimin e
menaxhimit t& mbeturinave dhe reduktimin e ndotjes & mjedisit,

6. GIZ - Bashképunimi me Agjencing Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar né lidhje me pérmirésimin e
menaxhimit t& mbeturinave.

PERSHKRIMI I RREZIKUT
Menaxhimi i pamjaftueshém i rrezikut né menaxhimin ¢ mbeturinave

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Menaxhimi i rrezikut né fushén e menaxhimit t& mbetjeve &shté jashtézakonisht i réndésishém pér t&
parandaluar pasojat e mundshme negative pér myedisia, shéndetin e njeriut dhe komunitetin. Veprimet dhe
masat q€ kemi marré gjaté vitit 2023 pér t& reduktuar.rrezikun e menaxhimit Joadekuat t& mbetjeve jang:

. ; . t

1. Zbatimi i planit t& menaxhimit t& mbeturinave komunale, i cili &shté n& pérputhje me ligjet dhe
rregulloret pér menaxhimin e mbeturinave he pérfshin grumbullimin, transportin, ruajtjen dhe
deponimin e mbeturinave. _

-2. Edukimi dhe ndérgjegjésimi i qytetaréve: Zbamam njé program edukimi dhe ndérgjegjésimi pér
fémijét e shkollave t¢ klasés s& 6-t& t& shkollés fillore pér deponimin e duhur t& mbetjeve, riciklimin
dhe reduktimin ¢ sasisé s& mbetjeve t& krijuara. : _

3. Pérmirésimi i gjendjes sé deponisé népérmjet rregullimit € terrenit, mbulimnit & mbetjeve me toké pér
t€ parandaluar pérhapjen e ndotjes, rrethimit t deponisé me fidané pér t€ parandaluar pérhapjen e
mbetjeve, si dhe rinovimin e sistemit t& kullim:it t& ujérave t€ zeza, si dhe instalimi i njé peshore
kamioni pér t& monitoruar mé tej sasiné e mbctjeve té depozituara dhe pér t& pérmirésuar kushtet né
vitet ¢ ardhshme, '
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4. Korniza ligjore dhe rregullative: Ndryshimi di;e plotésimi i urdhéresés komunale pér menaxhimin e
mbeturinave, e cila pritet té shqyrtohet dhe mratohet nga Kuvendi Komunal gjaté tremujorit t& paré ts
vitit 2024, ¢ cila pércakton pérgjegjésité e ti giithe aktoréve né procesin e menaxhimit t& mbeturinave.
duke pérfshiré kompaning, pushtetin vendor dhe qytetarét,

5. Inovacionet dhe progresi teknologjik: Instalinyi i peshoreve té kamionéve dhe monitorimi duke
pérdorur njé sistem 1€ vegants elektronik q& do té pémmirésojé efikasitetin dhe do t& zvogglojé rreziget
né menaxhimin e mbetjeve. :

6. Bashképunimi me komunitetin: Pérfshirja ¢ O, Q-ve lokale mjedisore né proceset vendimmarrése dhe
monitoruese pér t& siguruar menaxhim mé té rairé dhe reduktim té rrezikut.

-RAPORT 7- KOMUNIKIMI ME PALE TE JASHTEM T INTERESIT.

- PERSHKRIMI [ RREZIKUT
Mungesa e transparencés dhe konsultimeve me pals t3 jashtme & interesit gjaté hartimit & rreguiloreve dhe
buxheteve komunale... . . . : e et

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Komuna e Dragashit, pérmes zyrtarit pérgjegjés par Informim, gjaté vitit 2023 i ka zbatuar t& gjitha ,
procedurat ligjore té konsultimit publik t& draft buxhetit, si dhe t& t& gjitha akteve dhe dokumenteve té tjera t&
cilat kang qené né proces & hartimit.nga organet pa<k itése komunale gjaté kétij viti. Pér t& ngritur nitvelin e
transparencés dhe komunikimit me palét e jashtme, si dhe pér t& lehtésuar qasjen e qytetaréve, organizatave,
dhe paléve t& ndryshme té interesit n& dokumentet publike, zyra e IT-s& dhe zyrtari pérgjegjés pér Informim
kang krijuar né uebfaqen zyrtare t& Komunés dy rubrika t& veganta (*’Konsultimet Publike’’ dhe *’Takimet
dhe Dégjimet Publike/Buxhetore’*), ku publikohen t& gjitha njoftimet pér konsultime publike, drafr
dokumentet pér konsultim publik, procesverbalet dhe raportet. Sa 1 pérket hartimit t& draft buxhetit komunal
né pajtim me 1€ gjitha dispozitat ligjore né fuqi, &shte pérpiluar kalendari pér organizmin e dégjimeve
buxhetore, jang publikuar njoftimet né nebfaqe dhe n: Facebook-un zyrtar pér mbajtjen ¢ kétyre digjimeve
népér lokalitetet, e caktuara, si dhe jané mbajtur procesverbalet pér secilin dégjim buxhetor dhe t& njgjtit jang
publikuar brenda afateve 1€ caktuara ligjore. Gjithashru, né bashképunim me konsulentét ¢ DEMOS-it, kemi
hartuar Raportin e pérgjithshém pér organizimin e déjimeve buxhetore, ku jang raportuar t& gjithé hapat ¢
organizimit dhe mbajties s¢ kétyre dégjimeve, duke psrfshiré komentet, kérkesat dhe prapozimet e gytetaréve,
st.dhe numrin ¢ pérgjithshem e piesémarrésve. Pér t¢ gené sa mé efektiv komunikimi me qytetarét dhe palét e
interesit, &shté shirytézuar edhe databaza pér konsultime publike, pér t& targetuar grupe t& ndryshme (ytetare
dhe pérfshirjen e tyre né proces t& konsultimeve publige. N& kété kontekst, Grupi Punues. pér hartimin e
buxhetit, pgrmes zyrtarit pérgjegjés pér Informim, pérmes komunikimeve elektronike ka dérguar mbi 40 ftesa
t& personalizuara pér grupe t§ ndryshme qytetare, pérfshiré: OJQ, biznese, pérfaqésues & organizatave rinore,
anétaré t€ Kuvendit t¢ Komunés etj. . :

-

2

- PERSHXRIMI I RREZIKUT .. - . e e
Mungesa e partneritetit me shoqériné civile né fushén e antikorrupsionit dhe bashk&punimit me komunitetin e
bizneseve. .- P o Lo ‘ PR T

- - VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT . .



Bashképunimi me shogéring civile, organizatat joqn;-v;' ritare dhe mediat ka qené ndér prioritetet kryesore, me
qéllim 1€ rritjes s& efikasitetit t& komunikimit né mes '€ organeve publike komunale dhe qytetaréve, sa i pérket
hartimit t& politikave publike gé jané né interes t& pélfg’;j ithshém. Pérmes zyrtarit pérgjegjés pér Informim dhe
zyrtarit pér Qasje né Dokumente Publike, Komuna ¢ Dragashit ka zbatuar praktika t& mira komunikimi dhe
bashképunimi me shogéring civile, sa i pérket céshtje -e q& lidhen me fushén e antikorrupsionit, duke qens e
hapur dhe Ilogaridhénése né ofrimin e qasjes né& doku; nente publike dhe informim t& drejté. Gjithashtu, éshté
luajtur njé rol shumé i réndésishém né ndértimin e urave 18 komunikimit ndérmjet shoqérisé civile dhe
komunitetit t& bizneseve, ku Komuna ka ofiuar té gjit!?lla informacionet e nevojshme pér OJQ-té e interesuar né
mbéshtetjen e bizneseve lokale.

RAPORT 8- DREJTORIA PER GJEODEZI BHE KADASTER

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
—~ Mungesa e transparcncés pér pérdorimin e dokumer.teve

- VEPRIMET/MASATE NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Ng& periudhén paraprake, Agjencia Kadastrale ¢ Koéavés ka krijuar njé platformé elektronike Pér marrjen ¢
dekumenteve kadastrale (online), dhe pérmes mediave: ka informuar pPer transparencén ¢ pérdorimit té tyre.

- PERSHKRIMI | RREZIKUT ?
— Mungesa e kapacitetit t& brendshém t& njésisé kadastrale.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

N& komizén ZKK-Dragas, né pérputhje me politikén ¢ punésimit né vetéqeverisjen lokale, mungon njé jurist i
diplomuar pér t€ punuar né hartimin ¢ Vendimeve dhe pérgjigjeve ndaj ankesave.

- PERSHKRIMLI RREZIKUT

. . 1
- Mungesa-e ndérgjegjésimit pér regjistrin kadagtral

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUFA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT -

Ka mungesé€ t& vetédijes, por pér kadastrén ¢ dixhitali zuar ndérgjegjésimi daléngadalé po rritet.

- PERSHKRIM! X RREZIKUT
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- Mungesa e kapaciteteve brenda njésisé kadastrale.

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Pikérisht pér shkak t& mungesés & kapaciteteve breada njésive kadastrale, ekziston rreziku dhe mungesa e
masave pér reduktimin e tyre.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT

- Mekanizmat e kontrollit nuk jané t& mjaftueshdm

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA ME ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Nuk mjaftojné sepse ZKK é&shté e lidhur vertikalisht zi..le KKA.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT

- Mungesa e koordinimit dhe komunikimit brenda njésisé kadastrale
. . . ’:

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Muugésa e madhe ¢ komunikimit dhe koordinimit rnes ZKK-s& dhe KKA-sé,

-RAPORT 9-DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT.

PERSHKRIMI I RREZIKUT \
OJQ-t& dhe organizatat sportive nuk zgjidhen rregullisht

- VEPRIMET/MASATE Nl')ERRMARRUR‘TA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Ekzistojn& procedura dhe aplikohen nga komisioriet pér pérzgjedhjen e 0JQ-ve & cilat veprojng né fushén
e kulturés, rinisé e sportit bazuar né rregulloren kemunale pér ndarje t& subvencioneve.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
2. Plani njé vjegar i punés se DKRS, me objektivat dhe dikastere
b. Avancimi i bashképunimit me OJQ

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

a. DKRS ¢do vit harton planin vjetor i cili shqyrtohet dhe miratohet nga Asambleja
Komunale né kuadér t& t¢ cilit parashihen edhe obiektivat
qé duhet té arrihen me rastin e implementimit te ak-iviteteve kulturore, rinore ¢
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sportive.

b. Né kuadér t& avancimit dhe bashképunimit, DKRS siguron mjetet financiare nga
kategoria e subvencioneve pér OJQ-t& dhe ofron iitfrastrukturén
me objekte dhe hapésira pér zhvillim té aktiviteteve,
Duke marré parasysh nevojat dhe kérkesat e OJQ-ve: né raport me vlerat qytetare e
kulturore té& gytetit t€ komunés toné né vazhdimeési ka pasur
angazhime né rritjen e buxhetit pér subvencionim t¢ organizatave, Njé bashképunim i
till€ ka ngrifur n€ nivele mé t& larta jetén sportive,
kulturore dhe rinore né Komunén e Dragashit dhc ni t€ njéjtén kohs ka ngritur
nivelin e funksionimit n& dikasterin tong.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungesa ¢ kapaciteteve profesionale e punédhéndsve sportiv

-  VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

DKRS,; nga kategoria e subvencioneve ka ndaré mjete financiare pér klube spertive (OJQ) edhe sa i pérket
fushave t& avancimit dhe pérgatities profesionale t& punédhéndsve sportiv. Krahas késaj DKRS né vazhdimési
investon ne infrastruktaré né ndértimin e stadiumeve & reja dhe mirémbajtien e atyre ekzistues ku pérfshihen:
Ndértimi i stadiumit t& qyteut né Dragash, ndértimi i stadiumit ne Blag e Pllavé si dhe palestra sportive né
Brodosane ;

. ‘
- PERSHKRIMI T RREZIKUT
Numri i pamjaftueshém i programeve t& integritetit, ciikés dhe pajtueshmérisé pér té rinj
-  VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
DKRS pérmes subvencioneve ka financuar prograrae pér avancimin dhe fiuqizimin e grupeve rinore né

Komunén e Dragashit. Si rezultat i kétij bashképunimi me Organizatat rinore n& komunén tong jang
1mp1<=mentuar dxsa programe pel t€ rinj si: !

- Progrcmnt Rajona] pér Demokracing Lokale né Eallkanm Peréndimor 2 gé mbeshtetet financiarisht nga
Bashkimi Evropian, Koruna e Dragashit dhe zbatotict nga UNDP ( ReLOaD 2).

- Hapja ¢ TECH HOUSE-it né Komunén e Dragashit, njé shkoll¢ digjitale ¢ mbéshtetur nga Ambasada
Amerlkane né Kosove s& bashku me Komunen e D] agashit e g& implementohet nga Qendra Rinore “AVOKO”.

- Eshtg hartuar plani i Veprimit komunal pér rini.
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- RAPORT 10-BREJTORIA PER BUJIGESL, ZHVILLIM RURAL DHE INSPEKTIME

PERSHKRIMI I BREZIKUT

Kritere jo te qarta dhe transparence e pamjaftueshmie & ndarjen e subvencioneve né zhvillimin e bujqésisé dhe
sektoréve tjeré

- VEPRIMET/MASATE NDERRMARRUE_A NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Respektimi i rregullores komunale ne fugj périadarjen e subvencioneve komunale, po ashtu gjaté hapjes
se thirrjesé publike pér aplikim te subven:ioneve komunale jemi kujdesur qe sa me shumé té
promovohen kriteret pér aplikim duke shfrytezuar mmjetet sociale, web te komunes, promovim ne media
lokale etj. Por, né& nivel komunal éshté ne p-ocedur Rregullores ¢ Re pér ndarjen ¢ subvencioneve
komunale, n& veganti edhe ndarja e subvenci.neve ne bujqgési, né t& cilén pércaktohen qarts kriteret te
cilat duhet pgrmbushur secili aplikues.

PERSHKRIMI I RREZIKUT

Mungesa evetiédijes per meziget ne sektorinie bujgéstsé dhe pylltariss

VEPRIMET/MASATE NDERRMARRUR ANE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Jang organizuar sesione trajnuese pér fermerél pér menaxhimin e rrezigeve ne bujqési nga faktor te

ndryshém. )

- PERSHKRIMI I RREZIKUT

Keontrolli jo efikas mbi zbatimin e shérbimeve te zhvijlimit te pérdorimit te tokave -

VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUKA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

Nuk ka!pérmirésime konkrét{:, kemi munget te stafit-konkretisht kemi mungesé te inspekioreve te
bujqésisé qc meiren né mbrojtéje te tokés bujgésore. : ' R
Past ge kerni nje. numér te vogél te inspektoreve nuk kemi ndonjé plan per inspektime, inspeldtimet
planiﬁkoheh ne bazén e nevojés dhe kérkesss se gjendjes ne terren, inspektimet te cilat kérkohen nga
ninistria ¢ shendetsis, ambientit etj si dhe inspektimet rutinore.

Koment; kemi munges te logjistikes si autornjut per teren, shiritat per izolimin ¢ vendit, mjete tjera
logjistke.per kryerjen ¢ detyrave.- - : ' : ‘

PERSHKRIMI Y RREZIKUT. .- .

Mungesa e’kidpacifeteve profesionale t& inspektorgve!

-

 VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRUFA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

+Organizimi i frajnimeve, funksionimi ; shérbimit s¢ inspekcionit pa zyrtar ligjoré,

2
[
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- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Numér 1 pamj atitueshém 1 inspektoréve .
- VEPRIMET)MASAT E NDERRMARRUEA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
- Té sigurohet numér i mjaftueshém i inspektur;'.‘ ve 11ga personeli 1 brendshém i komunés ose punésime

t¢ reja. Koment: Komuna jon momentalisht ks vetém tre inspektor nga fusha komunale, ndértimit dhe
treut, qe eshte numér shum 1 vogél 1 inspekoreve.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungesa ¢ kontrolleve mbi operatorét ekonomik
- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

t
- Numér i vogél i inspektoréve, mundésia ¢ gabimeve gjaté marrjes s& masave ndéshkuesc nga ana ¢
inspektoréve, pérfaqésim i 1éndéve né gjykata etj.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungésd e franspérencés pér punén e njésisé sé& inspejtimit
- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT

- Depa'rtén{enti i inspekcionit rregullisht ka dtélj;guar raportin victor te punéve pran drejtorit fe
inspekeionit lidhar me punét dhe detyrat qe i kané kryer pér vitin kalendarik, ku secili inspektor
raporton veq e veq pér punét dhe detyrat qc i ka kryer dhe dérgon raport ne formé te shkruar tek
drejtori i inspekeionit,

~RAPORT 8-.DRESTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE .
Bazuar né Planin e-integritetit t8 Komunés sé& Dragash, pérkatésisht né implementimin ¢ hapave né fushén e
uljes s& 1reziqeve pér disa ¢éshtje q& jané parashiknar né Drejtoriné ¢ Shéndetésisé dhe miréqenies sociale
komuna e Dragashit, ju njoftoj me t& dhénat ¢ méposktme:

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Hapésira dhe infrastruktura joefikase né ofrimin e shé-bimeve shéndetésore

- VEPRIM‘ET[MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Jané béré investime né infrastrukturén shéndetésore pér ofrimin e shérbimeve shendetsore sine QKMF por edhe

até t8 AMP-ve. ;

Kéto investime jané biré si né ofrimin e shérbimi ve emergjente shéndetésore (Emergjenca e QKMF-s&

Dragash_)',‘ Im{ésti_rﬁé né L_él_boratorin e Analizave ( QKMF- Dragash, dhe AMF —ve).
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- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mangési né rregullativén e brendshme pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe zbatimi jo i ploté i saj

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Jang& mbajtur takime te koh&paskohshme lidhur me diskutimin dhe sensibilizimin e stafit lidhur me respektimin
dhe zbatimin e rregullatives ne fuqi.
Jan& mbajtur trajnime ne fushat sociale ku jané te pérfshira edhe réndésia e zbatimit te rregullativave.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Mungesa e transparencés n€ puné

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Té gjitha shpalljet pér pérfitime sociale jané shpallur & faqe te Komunés si dhe jané shpérndare pérmes rrjeteve
sociale.
Vendimet e propozuara nga Drejtoria ¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale jan€ publikuar né ueb fage t€¢ Komunés.
Jané ofruar informata si dhe statistika t& institucionet k&rkuese.
Eshté lejuar qasja né t& dhéna sipas ligjit pér dokumentet e kérkuara zyrtare.

- PERSHKRIMI I RREZIKUT
Resurset humane me manggsi te médha né QPS.

- VEPRIMET/MASAT E NDERRMARRURA NE ZVOGELIMIN E RREZIKUT
Gjaté késaj periudhe jané pérmirésuar gjendja pasi q€ €shté béré punésimi i stafit shtesé n€ drejtoratin pér
miréqgenie sociale ku jang punésuar 3 zyrtar dhe kemi konkurse t& hapura pér plotésimin e vendeve t€ reja té
punés né QPS Dragash
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